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Abstract

Design and Implementation of Interface of "Projects" Module

The main goal of this bachelor thesis is to develop the plugin Projects into the

content management system OpenCMS in the programming language Java.

This module will be deployed as a part of the web pages at the Department

of Computer Science and Engineering. It will be used for project administration and for

presentation of these projects to public using the department web pages. This module

can be also used to gather and to import data from other information systems used at the

University of West Bohemia in Pilsen.
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 1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvořit webové rozhraní pro modul na správu

projektů/grantů do redakčního systému OpenCms použitého na Katedře informatiky

a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd na Západočeské univerzitě.

OpenCms je rozsáhlý redakční systém napsaný v jazyce Java. Jeho velkou předností

je možnost rozšiřování základní funcionality pomocí modulů a je používán na KIV

pro katedrální web.

Hlavním důvodem pro vznik nového modulu je usnadnění evidence projektů KIVu,

a jejich následného zobrazení návštěvníkům webových stránek. Mezi podstatné

usnadnění patří i získávání informací o projektech z informačního systému IS-STAG

(IS/STAG je informační systém pro evidenci studijní agendy vysoké školy nebo

univerzity) a OBD (Osobní bibliografická databáze) a implementace importu těchto dat.

Snahou je celý tento proces pokud možno automatizovat a také mít projekty uloženy

v jedné struktuře pro jednotné zobrazování.

Další snahou této práce je optimalizace vývoje modulů a zpřehlednění kódu v JSP

stránkách.

Tato práce navazuje na Projekt 5, který jsme vytvářeli s kolegou Alešem Pivničkou

a jehož hlavním obsahem bylo prozkoumat možnosti použití relačně objektového

mapovaní pro moduly KIVu v prostředí OpenCms.
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 2 Teoretická část

2.1 Způsob evidence grantů na KIV

Návrh projektu – navržené projekty se na sekretariátu KIV zakládají kopií a do

okamžiku přijetí projektu se dále nic neděje.

Po přijetí projektu dodá řešitel na sekretariát jednu kopii smlouvy a v ten okamžik se

na sekretariátu zakládají desky, do kterých se vkládají kopie všech dokumentů

souvisejících s projektem po celou dobu řešení a to včetně čerpání projektu. Na

sekretariátu jsou tedy jen kopie dokumentů v papírové podobě. Všechny originály jsou

uloženy na oddělení vědy na rektorátu, kde se všechny potřebné údaje zadávají do

systému INIS. Z tohoto systému se poté dle potřeby provádí export a z něho získaná

data se ručně vkládají na stránku o projektech na katedrálním webu KIV.

2.2 Technologie pro tvorbu internetových aplikací

2.2.1 Internetová aplikace

Internetová aplikace poskytuje data po síti - Internetu. Jsou to aplikace, které jako

aplikační rozhraní používají v drtivé většině webovou prezentaci (prezentační vrstva).

V dřívějších dobách stály „klasické“ aplikace (síťové) a web na odlišných stranách. Web

sloužil pro zobrazování/sdílení dat a informací, jakými jsou např. prezentace firmy

či zpravodajské servery, kdežto síťové aplikace se psaly jako serverová část a k ní

klient, který se musel instalovat na každý počítač. Poslední dobou se ale trend psaní

aplikací radikálně změnil. Není už třeba složitého klienta, který se musí instalovat na

každý počítač, když lze využít pro zobrazení všeobecně dostupné a kvalitní webové

prohlížeče, které již neslouží jen pro jednoduché zobrazovaní statických textů. Koncept

webové aplikace přináší obrovské výhody, jako například:

• uživatel nemusí instalovat žádný software na svém počítači,

• k ovládání postačuje pouze internetový prohlížeč,

• snadnější aktualizace,

• rychlejší servis.
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Mezi internetové aplikace lze zařadit

• publikační systémy pro správu obsahu (content managment systém (CMS)),

• objednávkové a rezervační systémy,

• e-shopy,

• rozličné webové služby,

což jsou klasické aplikace jak je známe z webu. Dnes se ale v tomto konceptu vyvíjejí

i mnohem větší a komplexnější systémy (informační systémy) pro řízení a správu firem.

Jsou to sice aplikace, které jsou nasazovány majoritně v rámci firemního intranetu, ale

ten funguje na stejném principu a protokolech jako síť Internet.

Mezi nejčastěji používané technologie se dnes řadí:

• Groovy & GSP (Groovy Server Pages),

• PHP (PHP Hypertext Preprocessor, dříve Personal Home Pages),

• ASP (Active Server Pages),

• Java servlet & JSP (Java Server Pages),

• CGI (Common Gateway Interface).

2.2.2 Groovy

Groovy je alternativa k programovacímu jazyku Java. Je postaven nad platformou

Java a jde o syntakticky rozšířený a s Javou zpětně kompatibilní jazyk. Je inspirován

spoustou programovacích a skriptovacích jazyků – Perl, Python, Ruby a další.

Je překládán do JVM bytecode a spolupracuje s javovými knihovnami.

Asi nejzajímavější pro vývoj internetové aplikace s využitím Groovy je projekt Grails1

(dříve známé jako Groovy on Rails). Grails je webový framework založený na jazyku

Groovy, frameworku Spring a ORM frameworku Hibernate. Je to docela mladý

framework, který se rychle vyvíjí. Mezi jeho hlavní přednosti patří:

• GORM – (Grails object relational mapping), vlastní objektově relační

1 http://www.grails.org/
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framework,

• GSP – (Groovy server pages), rozšíření klasických JSP (Java Server Pages) tagů

(značek) o Grails tagy a lepší práci s Grails frameworkem (jedná se o rozšíření

klasických JSTL (Java Server Pages Standard Tag Library) tagů o nové tagy

pro lepší práci s frameworkem, například zjednodušení práce s formuláři),

• Scaffolding – schopnost frameworku vytvářet automaticky CRUD(Create, Read,

Update, Delete) operace k doménovým třídám (třídy které se mapují

na databázi),

• integrované snadné a rychlé testování,

• rychlý vývoj aplikace, silná příkazová řádka – příkazy z příkazového řádku

lze jednoduše generovat kostru aplikace či její části, např. obrazovky pro CRUD

operace a metody pro jejich obsluhu,

• jednoduché výtváření vlastních tagů pro často se opakující části stránek,

• možnost psát některé pomocné třídy v čisté Javě,

• použití Springu – možnost využít Spring MVC (implementace konceptu Model-

View-Controller ve frameworku Spring), Spring IoC (implementace návrhového

vzoru Inversion of Control ve frameworku Spring), napojení na Hibernate

(framework pro objektově relační mapování).

2.2.3 Java servlety & JSP (Java server pages)

2.2.3.1 Java servlety

Servlety jsou programy napsané v jazyce Java a slouží ke generování dynamickych

webových stránek2. Implementují princip požadavek – odpověd, což je typické

pro architekturu klient – server. Java Servlet API (Application Programming Interface)

je množina tříd, které definují standardní rozhraní pro obsluhu požadavků a odpovědí

mezi klientem a serverem:

• server obdrží od klienta požadavek,

2 Dynamické webové stránky jsou stránky generované ná základě určitého požadavku/podle určitých
proměnných.
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• server pošle požadavek na konkrétní servlet,

• servlet vytvoří odpověď (dynamicky podle požadavků klienta) a předá ji serveru,

• server pošle odpověď klientovi.

Servlet tedy není samostatný běžící proces, ale beží v rámci nějakého webového

serveru, v tomto případě se též nazývá servletový kontejner. Webový server má za úkol

inicializovat, spoustět, ukončovat a uvolňovat servlet z paměti. Běžně v paměti serveru

běží jedna instance servletu pro každé uživatelské sezení a je zavedena i po dobu

své nečinnosti.

Java Servlet API se skládá ze dvou balíčků:

• javax.servlet,

• javax.servlet.http.

Pokud chceme vytvářet http servlet, stačí vytvořit třídu odděděnou od abstraktní třídy

HttpServlet a pak překrýt některou z metod:

• doGet() pro podporu HTTP GET dotazu,

• doPost() pro HTTP POST,

• doPut() pro HTTP PUT,

• doDelete() pro HTTP DELETE,

• init() a destroy() pro specifickou správu prostředků při inicializaci

a ukončování servletu (pokud nejsou implementovány, zavolá se metoda

předka),

• getServletInfo() pro poskytování informací o servletu.

Nejčastěji se implementují pouze metody doGet() a doPost(). Pokud

se implementují obě zároveň, je vhodné v jedné z nich zavolat druhou, aby byla vracená

odpověď identická (většinou nechceme, aby se odpověď lišila podle metody dotazu).

Každý dotaz je objekt s rozhraním HttpServletRequest a daná odpověď objekt


[…]


na určitých knihovnách apod. Popis je uložen v kořenovém adresáři projektu a je to

soubor pom.xml. Pro práci s projektem tedy stačí mít nainstalovaný Maven2 a pro

vytvoření projektu do Eclipse pouze spustit z příkazového řádku příkaz

mvn eclipse:eclipse. Pro složení výsledného jar souboru

pak mvn clean compile jar:jar. Tento příkaz smaže přeložené třídy, znovu

je přeloží a sestaví jar soubor. Samozřejmě přibalí i potřebné knihovny, které jsou

uvedeny v popisu projektu (přiloží i další, protože zná i knihovny knihoven, a tím

zajistí, že žádná nechybí). Tyto knihovny se automaticky stahují z repositářů volně

přístupných na Internetu a instalují se do lokálního repositáře. Ideálně by se měl

výsledný jar soubor instalovat do repositáře (Maven2 repositáře jsou určeny

pro přeložené knihovny, kdežto CVS/SVN jsou repositáře pro zdrojové kódy). Zde

by bylo ovšem zapotřebí změnit způsob verzování knihoven které se momentálně

používá. Tento stávající způsob totiž neodpovídá standardním zvyklostem. Maven totiž

předpokládá formát název-majoritní verze.minoritní verze.jar

kdežto systém používaný na katedře je název.verze.jar [11][12]. Stejný postup

je i pro práci s jádrem modulu, tedy s projektem webkiv-granty. Výsledný modul

Granty se poté složí přímo v prostředí OpenCms, kde se také provede jeho export

do souboru zip, který je určen k distibuci.

25

4 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit webové rozhraní pro správu projektů a spojením

s prací kolegy Aleše Pivničky vytvořit funkční modul do redakčního systému OpenCms,

což se podařilo splnit. Po dohodě s vedoucím této práce bylo nasazení na ostrou verzi

webu odloženo na pozdější dobu vzhledem k tomu, že jsou v současné době nasazovány

moduly jiné a dále pak kvůli změnám v konfiguraci samotného webu, které vznikly

použitím frameworku Hibernate v knihovně webkiv-db. Ač jde v podstatě o neinvazivní

změny, bylo nutné v konfiguraci upravit definici datového zdroje. Vypracované řešení

tedy bylo testováno lokálně a je plně funkční. Jako největší přínosy vidím použití

frameworku Hibernate pro objektově relační mapování (část od kolegy Aleše Pivničky)

a změny ve struktuře modulu.

Základní myšlenka stávajícího modulu zůstala zachována, ale atributy a části kódu,

které jsou společné pro všechny mediátory (tzn. i moduly), byly přesunuty do předků.

Vznikl univerzální validátor a několik nových JSP tagů. Díky těmto úpravám je vývoj

modulu rychlejší, snazší a výsledný kód je přehlednější a tudíž snazší na údržbu.

Aby všechny tyto úpravy mohly být použity i v ostatních modulech, bylo by vhodné

je přesunout do společného modulu Common.

Vytvoření modulu do OpenCms byla poměrně zajímavá činnost, ale nabyl jsem

dojmu, že tento způsob vytváření vlastního webu není příliš šťastný. OpenCms je sice

výborný redakční systém, ale vývoj vlastních modulů je těžkopádný a zdlouhavý. Jako

lepší řešení se mi zdá použít modernější technologie (například framework Grails)

a na nich si postavit vlastní redakční systém, který bude také umožňovat přidávání

vlastních modulů nebo pluginů. Čas strávený na vývoji modulů by se tak podstatně

zkrátil.

Dále bych rád upozornil na několik nedostatků v databázi. Problémem se zde ukázaly

složené primární klíče (složené z cizích klíčů), s kterými framework ve stávající verzi

nepočítá. I to se ale povedlo vyřešit bez zásahu do schématu. Poněkud zvláštní jsou

i některé nadefinované kaskády (smazání typu výzkumné skupiny smaže všechny

skupiny s tímto typem) a dále pak null hodnoty v boolean sloupcích nebo sloupec

pro boolean hodnotu nadefinovaný jako tinyint. Bylo by vhodné řádně

prostudovat schéma a tyto drobné nedostatky upravit.

26

Po výsledném spojení mé práce s prací kolegy Aleše Pivničky jsem ale s výsledkem

spokojen a těším se na jeho reálné nasazování.
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Seznam použitých zkratek
• CORBA - Common Object Request Broker Architecture, standard pro tvorbu

distribuovaných objektově orientovaných aplikací

• CRUD - Create, Read, Update, Delete

• DAO – Data Access Object

• DCOM - Distributed Component Object Model, protokol definující interakci
mezi komponentami a jejich klienty

• DTO – Data Transfer Object

• GSP - Groovy Server Pages

• IoC - Inversion of Control, návrhový vzor

• JSP - Java Server Pages

• JSTL - označení knihovny standardních JSP tagů

• KIV – Katedra informatiky a výpočetní techniky

• LGPL - Lesser General Public License, licence svobodného softwaru,
publikovaná Free Software Foundation

• POJO – Plain Old Java Object

• REST - Representational State Transfer, architektura rozhraní navržená pro
distribuované prostředí

• RMI - Remote Method Invocation, volání vzdálených objektů

• SOAP – Simple Access Object Protocol, protokol pro posílání zpráv XML, je
základem webových služeb

• SQL - Structured Query Language, standardizovaný dotazovací jazyk používaný
v relačních databázích

• UDDI - Universal Description, Discovery and Integration, mechanismus
umožňující registraci a vyhledávání webových služeb

• URL - Uniform Resource Locator („jednotný lokátor zdrojů“)

• WSDL - Web Services Description Language, standard pro popis webové služny

• XML - eXtensible Markup Language, značkovací jazyk

• XSLT - eXtensible Stylesheet Language Transformations, slouží pro převod dat
z XML formátu na libovolný jiný formát
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