# Strukturovaný posudek bakalářské práce

*Josef Kohout*

## *Návrh a implementace rozhraní modulu "Projekty"*

### **1. Informace k zadání**

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webové rozhraní pro modul na správu projektů/grantů do redakčního systému OpenCms použitého na Katedře informatiky a výpočetní techniky. Navržené řešení bude umožňovat nejen zadávání dat přímo od uživatelů, ale i načtení dat z existujících systémů pomocí webových služeb.

### **2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 12 bodů** (max. 15 bodů)

Student přistupoval k řešení problematiky velmi aktivně. Veškerá teoretická východiska a praktické závěry zpracoval student zcela sám. Na předem domluvené schůzky se dostavoval včas. Časový odhad některých činností bohužel podhodnocoval, proto došlo ke zbytečnému presu před odevzdáním práce.

### **3. Splnění požadavků zadání – 24 bodů** (max. 25 bodů)

Práce splňuje požadovaná kritéria. Vytvořené řešení odpovídá definovaným požadavkům zadavatele. Všechny body zadání byly splněny s výjimkou integrace do Webu katedry. Splnění tohoto bodu nebylo možné vzhledem k faktu, že Web KIV je nakonec nový v jazyce php.

### **4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 21 bodů** (max. 25 bodů)

V první části se práce zabývá teoretickými poznatky z řešené oblasti. Čtenář je seznámen s dosavadním způsobem evidence projektů na katedře, dále pak s nástroji pro tvorbu internetových aplikací a redakčním systémem OpenCms. Dále je popsána stávající struktura Webu KIV a systémy, ze kterých se zamýšlelo načítat data. Podrobně jsou v práci popsány webové služby, pomocí nichž budou načítána data o projektech. Ve druhé části dokumentu je popsán návrh a implementace vlastního rozhraní. Práce je logicky členěna a neobsahuje nepřesnosti a pravopisné chyby, pouze několik překlepů. V práci je uveden seznam použitých zkratk, který ale neobsahuje veškeré zkratky použité v textu. Dále bych v práci uvítal alespoň stručnou uživatelskou příručku s popisem JPS stránek. Při práci student našel několik nedostatků stávajícího webu KIV a v práci navrhuje jejich opravu. Struktura přiloženého CD je přehledná, zdrojový kód aplikace je čitelný a dostatečně komentovaný. Kladně dále hodnotím JavaDoc dokumentaci.

### **5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů** (max. 35 bodů)

V rámci práce se podařilo navrhnout a implementovat rozhraní modulu redakčního systému OpenCms, který měl sloužit pro evidenci projektů na KIVu. Tato práce řeší podrobně zejména prezentační vrstvu, tedy JSP stránky. Autor zde nad rámec práce navrhuje rozšíření Webu o knihovnu vlastních elementů, což zpřehlední a zjednoduší vlastní stránky. Dále je zde vyřešen problém automatického importu dat z informačního systému INIS pomocí webových služeb. Kvalita realizovaného produktu dokazuje velké zkušenosti autora v oblasti webových aplikací. Tato práce úzce souvisí s prací p. Aleše Pivničky, který se zaměřil zejména na databázovou vrstvu produktu.

### **6. Otázky k obhajobě**

Jaké znáte nevýhody internetových aplikací?

### **7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 92 bodů** (max. 100 bodů)

Celkem bylo dosaženo 92bodů (max. 100). Bakalářskou práci k obhajobě doporučuji.

*V Plzni dne 29.5.2012*

*Ing. Pavel Král, Ph.D.
KIV – FAV - ZČU*